
A PANASZOK JÍIBIHBÍ M É á s I r - e p s é i p i é s e k 
természetrajza 
Panaszok voltak, lesznek. Életünk kísérő jelensé-

ge. Nincs olyan közösség, ahol valamilyen kis 
dolog miat t ne keletkezne feszültség, nézetel-

térés. Ám a hétköznapok világához hozzátartozik, hogy 
a viták önmaguktól vagy illetékes szervek közremű-
ködésével rendeződnek. De akkor már a panaszok-
nak külön lajstromuk van. Száz szónak is egv a vége, 
a panaszok természetrajza meghatározza közérzetün-
ket. Persze az élet nem egyszerű és ez látszik az egy-
re nehezebben át tekinthető emberi kapcsolatrendszer-
ben, a panaszok természetének változásaiban. 

» Legutóbb a NEB-ülésen örömmel jegyeztem le, 
nem emelkedett a panaszok száma, mer t jobban 
együtt tudnak működni a kollégák, sportszerűbbek a 
vezetők és beosztottak, a közigazgatásban felnőtt egy 
olyan szakértő nemzedék, akik kevesebb hibával vég-
zik a különböző eljárásokat, jobbak a feltételek a 
szolgáltató in t ézményekné l . . . Mindez igaz. nem is 
kérdójelezhető meg. De az egyik ügyész megjegyzése 
azóta ís fülemben muzsikál, s egy dologban nyugtala-
nít. 

Csökkent a munkaügyi döntőbizottságokon az 
ügyirathalma/., ugyanakkor megduplázódott a munka-
ügyi bíróságokon. Ebből arra is lehet következtetni, 
hogy az emberek sérelmükkel inkább a magasabb 
helyhez, szakértőbb intézményhez fordulnak, mert 
tudják, igazuk bizonyításához alaposabb eljárás, fon-
tosabb hivatali appará tus szükséges. Épp ezért le-
mondanak arról, hogy a „kevésbé" befolyásos szerv-
nél, intézménynél panaszt emeljenek, inkább „elfe-
lejt ik" sé re lmüket Sajnos, az utóbbi időkben felfe-
dezhető, hogy bizonyos esetekben a retorzió lá thata t -
lan. csak sejteni lehet, mer t „jogszerűnek" tűnik. Ve-
gyük a legegyszerűbb modell t : valaki közérdekű beje-
lentést tesz, aminek örülnek, megtapsolják, olyan ap-
ropóval is, él jen a szocialista demokrácia. Eltelik né-
hány hónap, és a bejelentő átszervezés címén meg-
kapja a felmondást. Azért említem ezt a gyakorlatot, 
mert amikor legutóbb a közérdekű bejelehtések kapcsán 
arról írtam, mindenki nyílt sisakkal küzdjön, álljon 
ki. mondja el, ami a közérdeket sérti, ne névtelenül, 
sunyi módon vádaskodjon, akkor megismerkedhettem 
egy-két tönkretet t emberrel , öle tényleg elmondták, 
kiálltak, aztán állást kerestek. Sajnos, még olyan eset-
tel is találkoztam, amikor a megyei főügyészség a 
közé rdekű-be je l en tő 'me l l é állt, és mégis munkaügyi 
pere évekig húzódott. 

Sajnos, a tarsolyomban van még egy másik pél-
da is a „jogszerűségre". Hivatalos helyet megjár t pa-
naszos iratból rekonstruálom a történetet. Nyolc évet 
töltött egy kutató tudományos intézetben, ahol meg-
becsülést, sikert vívott ki magának, amikor áthívták 
egy másikba, ahol középvezető lehet és jobb techni-
kai körülmények között dolgozhat. Szóval, igazán ked-
vére való a jánla tot kapott, aminek nem lehetett ellent 
állni. 

Meg sem melegedett az ú j munkahelyen, amikor 
közölték, nem tudják tovább foglalkoztatni, állását 
megszüntetik. A hivatalos indokolást formailag nem 
lehetett megvétózni. Am az igazi ok miatt az eset fe-
lett nem lehet napirendre térni. Egy vonaton elhang-
zott beszélgetés következménye lett ez a lépés. A ku-
tató állítólag megjegyzést tett leendő főnökére, ennek 
fü l tanú ja volt a főnök bizalmasa, akinek elmondása 
alapján ismerte meg a sértő kijelentéseket. Ezután 
minden előzetes jelzés, a kutató meghallgatása nélkül 
következett a „büntetés". Félbeszakadt egy tudomá-
nyos karr ier és egy ember kételkedik a humanizmus-
ban. 

A történetek természetesen egyedi jelenségek. Ha-
tásuk azonban egy-egy közösségen belül rend-
kívül kedvezőtlen. Nemcsak azért, mert egy 

ilyen helyen fagyos lesz a légkör, bizalmatlanok egy-
mással a munkatársak, hanem azt a filozófiát nép-
szerűsítik, hogy ne szólj, szám. nem f á j fejem. Ké-
nyelemből. gyávaságból így is haj lamosabb az ember 
art a. hogy el tűnjön a szürkeségben, s terepszínűvé 
váljon, mintsem őszintesegével, gerincességével vállal-
ja az ütközést, vitát — ha ez kell a visszsságok meg-
szüntetéséhez — és olykor sajnos a kellemetlenséget 
is. Hosszasan tűnődök, örüi jünk-e, ha a panaszok 
csókkennek. Akkor igen, ha valóban nincs okunk rá. 

Halász Miklós 

Magyar tanműhelyek 
Nigériába 

Újabb szakmunkásképző 
•tanműhelyeket, szállít aTech-
noimpex Külkereskedelmi 
Vállalat Nigériába. Az erről 
szóló megállapodást a napok-
ban írták alá. eszerint kilenc 
mobil műhelvt építünk fel az 
Industrialexport fővállalko-
zásában. 2.8 millió dollár ér-
teikben. Ezekben az iskolák-
ban fémmunkásokat , vízve-
zeték- és villanyszerelőket, 
hűtőgépjavítő és klímatech-
nikai szakembereket. vala-
mint autószerelőket kénez-
nék ki. A leendő oktatókat 
barom hónapig Magyarorsza-

gon készítik fel. A tanmű-
helyek felépülte után ma-
gyar szakemberek tanácsadá-
sa mellett kezdődik meg a 
képzés. A mobil tanműhe-
lyeket a jövő év eleién szál-
l í t ják a távoli országba. 

A Technoimpex ugyancsak 
egv nigériai céggel kötött 
szerződése szerint, még e b 
ben a negyedévben a Dorogi 
Szénbányák és Szolgáltató 
Vállalat konténereiből két-
szintes irodaházat állít fel 
Az épütot o75 négyzet méter 
alapterületű lesz. 

Kitüntetések, elismerések átadása 
Tegnap, szombaton folyta-

tódon Csongrád megvében a 
munkásőregvségek gyűlései-
nek sora. amelyeknek ki-
emelkedő jelentőséget ad. 
hogy a testület most ünnepli 
fennállásának 25. évforduló-
ját. Tegnap a csongrádi vá-
rosi, a szentesi iárási-városi 
és a szegedi járási munkás-
őregvség tartotta meg jubi-
leumi e.gvséggvűiését. ame-
lyen értékelték a tavalv vég-
zett munkát , megfogalmaz-
ták a iövő feladatait, k i tün-
tetéseket. elismeréseket, ad-
tak át a munkásőrség alapító 
tagjainak, s az egységek 
é lenjáró tagjainak. A csong-
rádi és a szentesi munkás-
örök egvséggvüléséről la-
punk 2. oldalán számolunk 
be. Az egységgyűlés elnöksége. Ladvánszki Ká oly köszönti a szegedi járás munkásöreit 

Ünnepség Mórahalmon 
A szegedi járási Móra Fe-

renc munkásőregvség tegu 
napi ünnepi egységgyűlését 
Mórahalmon, a művelődési 
házban tar tot ta meg. Az 
ünnepség a Himnusz hang-
jaival kezdődött, azután 
Adám Sándor parancsnok-
helyettes köszöntötte az egy-
séggyűlés résztvevőit, kőz-
tük az elnökségben helyet 
foglalókat: az MSZMP Köz-
ponti Bizottságát képviselő 
Ladvánszki Károly rendőr 
altábornagyot, belügyminisz-
ter-helyettest, Papdi Józse-
fet. az MSZMP Csongrád 
megyei bizottságának titká-
rát, dr. Somogyi Ferencet, 
a szegedi járási pártbizott-
ság első t i tkárát, Koczkás 
Ferencet, a munkásőrség 
megyei parancsnokát, dr. 
Antalffy György országgyű-
lési képviselőt, Pásztiné 
Mészáros Fvát, a járási 
KISZ-bizottság t i tkárát . Du-
dás Imrét, a Szocialista Ha-
záért Érdemrend ki tünte-
tettjét. a munkásőrség ala-
pító tagját, valamint Rózsa 
Istvánt és Huszka Mártont, 
az egység alapító parancs-
nokait. Ezután ismertette az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának a jubileum alkalmá-
ból a munkásőrséghez írott 
levelét, majd dr. Somogyi 
Ferenc szólott az egységhez. 

— Tegnap volt 25 éve an-
nak. hogy az MSZMP ideig-
lenes Központi Bizottsága 
meghozta a történelem által 
azóta igazolt döntését a mun-
kásőrség megalakítására. 
Ezekben a hetekben szerte 
az országban, így Csongrád 

megyében is szerény, de an-
nál bensősegesebb ünnepi 
egységgyűléseken emlékez-
nek meg viszonylag fiatal 
fegyveres testületünk, a 
munkásőrség születésének 
negyedszázados évfordulójá-
ról • — kezdte beszédét dr. 
Somogyi Ferenc. Ézt köve-
tően a járási pártbizottság 
nevében köszöntötte az egy-
ség tagjait, mindenekelőtt az 
alapítókat, akik a pár t hívó 
szavára. az akkori nehéz 
időkben, bonyolult körülmé-
nyek között, vállalták a ki-
bontakozás segítését, az el-
ér t eredmények, a szocia-
lista vívmányok fegyveres 
védelmét. Méltatta a mun-
kásőrölt helytállását. A sze-
gedi járási munkásőregység 
megalakulásáról szólva el-
mondotta, hogy a párt fel-
hívására tömegesen jelent-
keztek a járás legöntudato-
sabb- kommunistái, a mun-
kásmozgalom harcban ed-
zett veteránjai, akik oda-
adással, szerényen és fe-
gyelmezetten segítették a 
konszolidáció, a szocialista 
épí tőmunka kibontakozását. 
Az egység 1957. szeptember 
17-én vehette át a Kiskun-
dorozsmán tartot t ünnepsé-
gen a járás gépállomásainak 
dolgozói ál tal adományozott 
csapatzászlót. A járási mun-
kásőrök egyúttal ekkor vá-
lasztották meg névadóukul 
Móra Ferenc kiskundorozs-
mai for radalmár szegénypa-
rasztot. a KMP helyi meg-
alapítóját . a Tanácsköztár-
saság direktóriumának tag-
ját, a fehérterror áldoza-
tát. 

N a g y L a s z io f e l v é t e l e i 

Az ünnepi egységgyűlés résztvevőinek egy csoportja 

A továbbiakban dr. Somo-
gyi Ferenc méltatta a sze-
gedi járási munkásőrök si-
kereit. helytállásukat a 
munkában és a kiképzésben. 
Elmondotta, hogy az egy-
ség soraiban most is .23 ala-
pító munkásőr teljesít szol-
gálatot. Külön köszöntötte 
azokat a családokat, melyek-
nek több tagja is szolgált 
az egységben: az üllési 
Ocskó családot, ahol az apa 
és három fia munkásőr. 
Terhes Józsefet és Kovács 
Sándort, akiknek fia szintén 
az egységben teljesít szol-
gálatot. 

Beszédében kiemelte, 
hogy nehéz helyzetben a 
munkásörök mindig is ön-
zetlen áldozatvállalásról tet-
tek tanúbizonyságot az el-
múlt 25 esztendőben. Példá-
ul az 1970-es tiszai árvízve-
szély leküzdésében is ki-
emelkedő szerepet vállal tak: 
az egység ál lománya több 
mint 40 napon át segítette 
a védelmi munkát , őrizte a 
kitelepített, területeken ma-
radt értékeket, és bátorítot-
ta helytállásával a lakossá-
got a cselekvő védekezésre, 
és a károk mielőbbi felszá-
molására. 

Szólott a kikénzéshen el-
ért eredményekről, majd a 
szegedi járás gazdaságának 
helyzetéről, fejlődéséről be-
szélt. Végül az egység előtt 
álló feladatokat ismertette, 
köszöntötte a leszerelő és 
tar talékál lományba vonuló 
munkásőröket, valamint a 
testület ú j tagjai t . 

Ezután Ladvánszki Károly 
lépett a mikrofonhoz. Az 
MSZMP Központi Bizottsá-
ga és a kormány, valamint 
a belügyminiszter megbízá-
sából és a Belügyminisztéri-
um vezetése nevében kö-
szöntötte az egység tagjait, 
sok sikert kívánva további 
munkájukhoz. 

A munkásőrség országos 
parancsnoka által a jubile-
um alkalmával adományo-
zott kitüntetéseket Papdi 
József és Koczkás Ferenc 
adta át. A Haza Szolgálatá-
ért Érdemérem ezüst foko-
zatát kapta Faragó János. 
bronz fokozatát pedig Pa-
taki Sándor. A Jubileumi 
Emlékjelvényt és a Szolgá-
lati Érdemérem 25 éves fo-
kozatát kapta : Koczkás Fe-
renc. a munkásőrség Csong-
rád megyei parancsnoka. 
Dants László. Korom Ist-
ván. Arany János. Szabó Jó-
zsef. id. Csamangó Mihály. 
Csehó József. Csúcs Kálmán. 
Deák Mihály. Dovalovszki 
János, Fekete Ferenc, Gal-
lai András, Hegedűs József. 

Juhász Ferenc I , Kanalas 
Sándor. Kószó Vince. Ko-
vács Antal. Lengyel Mihály, 
Mészáros Károly. Molnár 
Mihály. Németh János. Né-
meth József l.. Szűcs Vince 
és Vörös Lajos. A Jubileu-
mi Emlékjelvényt vették á t : 
Dudás Imre. Bagi Illés. Bo. 
da Imre, dr. Bodó István. 
Bogár Sz. Sándor. Borbás 
István. Borbély Imre. Bo-
zsó Lájos, Csikós Imre. 
Csiszár Sándor. Dongó Pál. 
Farka!; Sándor. Hajdú Ist-
ván. Horváth István. Király 
József, Kiss István. Kormá-
nyos György. Kovács Imre, 
Kondorost János. L ele Fe-
renc. Makra Imre. Pintér 
Lajos. Szabó Imre. Szél 
Áron. Tanács Imre. id Ter-
hes József. Trungei János. 
Vetró István és Zubkó Já-
nos. A Szolgálati Érdemér-
met húszéves szolgálatukért 
öten, tizenöt éves szolgála-
tért egy munkásőr, tízéves 
szolga latért t izenhármán 
vették át. 

A munkásőrség Csongrád 
megyei parancsnoka végzett 
munka iükért dicséretben ré-
szesítette a szegedi járási 
munkásőregvséget. Az elis-
merő oklevelet Szabó Já-
nos, az egység parancsnoka 
vette át. A megyei parancs-
nok elismerő oklevelet ado. 
mányozott a szegedi iárási 
híradó szakaleevségnek tpa* 
rancsnoka Tóth Sándor), 
valamint ellátó szakai egv-
ségne k (parancsnoka Tóth 
Endre). 

Az egységen belüli szo-
cialista versenymozgalom 
legjobbjainak az elismerése-
ket dr. Somogyi Ferenc es 
Szabó János egységparancs-
nok adták át. Kanalas Sán-
dor. Niesner Fe-enc. Puskás 
Imre. Pataki Sándor. Mára 
András és Mészáros Károly, 
a versenvmozgalomban ki-
tűnt különböző alegységek 
parancsnokai vehették át a 
vándorzászlót és az elisme-
rő oklevelet. A ki tüntetet tek 
nevében Molnár Mihály. a 
munkásőrség alapító tagja 
mondott köszönetet a meg-
becsülésért. Ezután a móra-
halmi ál talános iskola út-
törői köszöntötték az egység-
gyűlést. 

A köszöntő után kerül t 
sor a munkásőrjelöl tek ün-
nepélyes eskütételére. A 
Szózat hangjai közben el-
mondott esküt dr. Somogyi 
Ferenc és Szabó János egy-
ségparancsnok fogadta; 
majd Dovalovszki János le-
szerelő munkásőr adta á t a 
fegyvert az egység ú j tagjá-
nak, Demeter Ilonának. Az 
egységgyűlés az Internacio-
nálé hangjaival ért véget. 
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